Дело №5-13-109/2021
(05-0109/13/2021)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 января 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Юг Трейд» < ОБЕЗЛИЧЕНО>
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка №13 Киевского судебного района г. Симферополь поступил материал об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Юг Трейд».
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что настоящее административное производство подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно пункта 6 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Действия (бездействие), предусмотренные частью 1 статьи 19.4.1. КоАП РФ, а именно, воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки не является длящимся административным правонарушением.
Согласно ч.1 ст.4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности по ч. 2 ст.19.4.1 КоАП РФ составляет три месяца со дня его совершения.

Согласно протокола об административном правонарушении №< ОБЕЗЛИЧЕНО>  года начальником Инспекции по труду Республики Крым было издано распоряжение №< ОБЕЗЛИЧЕНО> от 15.09.2020 года о проведении внеплановой проверки соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства.

В адрес ООО «Юг Трейд» 22.09.2020 года направлено письмо №< ОБЕЗЛИЧЕНО>  от 22.09.2020 года с приложением распоряжения №< ОБЕЗЛИЧЕНО> от 15.09.2020 о проведении внеплановой документарной проверки.

Согласно п. 8 Распоряжения срок проведения проверки соблюдения трудового законодательства с 21.09.2020 года по 16.10.2020 года.

В п. 13 Распоряжения содержится перечень документов, представление которых юридическим лицом необходимо для достижения целей и задач проведения проверки.
В соответствии с ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо обязано направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

Согласно отчета об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором распоряжение о проведении проверки ООО «Юг Трейд» получено по почте 25.09.2020 года.

Десятидневный срок предоставления документов истек 09.10.2020 года.

Запрашиваемые документы в адрес Инспекции до окончания проверки в срок до 16.10.2020 года не поступали, вследствие чего провести проверку соблюдения трудового законодательства не представилось возможным.

Временем совершения административного правонарушения является 19.10.2020 года.

Дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ в отношении ООО «Юг Трейд» поступило 28.01.2021 года, т.е. по истечении срока привлечения к административной ответственности.

При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу, что производство по настоящему административному делу подлежит прекращению.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 4.5, п. 6 ст. 24.5, ст.ст. 28.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Юг Трейд» < ОБЕЗЛИЧЕНО> по ч. 2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

Е.Ю. Клёпова